УИД 21RS0024-01-2020-001592-89

№ 1-196/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

25 мая 2020 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Рожковой Т.И.,

при секретаре судебного заседания Музякове И.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Чебоксары 

ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Чувашской Республики Коклейкина Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, вдовца, имеющего двоих малолетних детей, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 17-ти эпизодам), частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2-м эпизодам), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил 17 эпизодов мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а также 2 эпизода грабежа при следующих обстоятельствах.

1. ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 02 декабря 2019 г. около 15 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в том, что его преступные действия не очевидны для работников и посетителей магазина, тайно похитил со стеллажа 2 бутылки оливкового масла «GL VILLAGE EX. VIRG» емкостью 0,5 л каждая стоимостью 181 руб. 72 коп. без учета НДС за одну бутылку, а всего на общую сумму 363 руб. 44 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. После этого ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 363 руб. 44 коп. без учета НДС. 

2. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 5 декабря 2019 г. в период с 14 часов 24 минут по 14 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 2 банки ореховой пасты «NUTELLA» емкостью 350 г. каждая стоимостью 160 руб. 86 коп. без учета НДС за одну банку, а всего на общую сумму 321 руб. 72 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. После этого ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 321 руб. 72 коп. без учета НДС. 

3. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 6 декабря 2019 г. около 20 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 7 плиток шоколада «MILKA молочный с печеньем LU» массой 87 г. каждая стоимостью 44 руб. 45 коп. без учета НДС за одну плитку, а всего на общую сумму 311 руб. 15 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. После этого ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на общую сумму 311 руб. 15 коп. без учета НДС.

4. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 7 декабря 2019 г. около 12 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 11 плиток шоколада «Бабаевский ЛЮКС» весом 100 г. каждая стоимостью 36 руб. 09 коп. без учета НДС за одну плитку, а всего на общую сумму 396 руб. 99 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 396 руб. 99 коп. без учета НДС.

5. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 09 декабря 2019 г. в период с 9 часов 31 минуты по 9 часов 32 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 16 плиток шоколада «Бабаевский элитный» весом 100 г. каждая стоимостью 45 руб. без учета НДС за одну плитку и 6 плиток шоколада «Бабаевский с миндалем» весом 100 г. каждая стоимостью 45 руб. без учета НДС за одну плитку, а всего на общую сумму 990 руб. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>, которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 990 руб. без учета НДС.

6. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 4 плитки шоколада «MILKA молочный с молочно-карамельной начинкой, обжаренный фундуком» массой 300 г. каждая стоимостью 105 руб. 80 коп. без учета НДС за одну плитку и 2 банки кофе «FRESCO ARABICA BLEND» емкостью 100 г. каждая стоимостью 97 руб. 95 коп. без учета НДС за одну банку, а всего на общую сумму 619 руб. 01 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал под свою куртку. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», на общую сумму 619 руб. 01 коп. без учета НДС.

7. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 12 декабря 2019 г. в период с 11 часов 57 минут по 11 часов 59 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 10 плиток шоколада «Бабаевский элитный» весом 100 г. каждая стоимостью 45 руб. без учета НДС за одну плитку и 10 плиток шоколада «Бабаевский горький» весом 100 г. каждая стоимостью 41 руб. 92 коп. без учета НДС за одну плитку, а всего на общую сумму 869 руб. 02 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>, которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 869 руб. 02 коп. без учета НДС. 

8. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 13 декабря 2019 г. около 14 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа одну бутылку коктейля «Коньячно-шоколадный дижестив chocolatier CHOCOLATE & CHERRY» емкостью 0,5 л. стоимостью 217 руб. 82 коп. без учета НДС, принадлежащую ООО «Лабиринт-Волга», которую в последующем спрятал в боковой карман своей куртки. Затем ФИО1, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на общую сумму 217 руб. 82 коп. без учета НДС.

9. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 15 декабря 2019 г. в период с 15 часов 56 минут по 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа одну банку кофе «Bushido original» натуральный растворимый в стеклянной банке емкостью 100 г. стоимостью 225 руб. 34 коп. без учета НДС и одну банку кофе «Egoiste noir» растворимый натуральный в стеклянной банке емкостью 100 г. стоимостью 178 руб. 72 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 404 руб. 06 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>, которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО1, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 404 руб. 06 коп. без учета НДС.

10. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 16 декабря 2019 г. около 15 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа одну бутылку виски «William Lawsons 3 года» емкостью 0,5 л. стоимостью 584 руб. 21 коп. без учета НДС и одну бутылку коньяка «Старый Ереван 5 лет» емкостью 0,5 л стоимостью 337 руб. 41 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 921 руб. 62 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>», которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 921 руб. 62 коп. без учета НДС. 

11. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 16 декабря 2019 г. около 17 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 2 банки кофе «BUSHIDO ORIGINAL» натуральный растворимый в стеклянной банке емкостью 100 г. каждая, стоимостью 225 руб. 34 коп. без учета НДС за одну банку, а всего на общую сумму 450 руб. 68 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на общую сумму 450 руб. 68 коп. без учета НДС.

12. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 22 декабря 2019 г. в период с 10 часов 26 минут по 10 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 3 банки кофе «DAVIDOFF FINE AROMA» емкостью 100 г. каждая стоимостью 148 руб. 25 коп. без учета НДС за одну банку, а всего на общую сумму 444 руб. 75 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в находящийся при нем рюкзак. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на общую сумму 444 руб. 75 коп. без учета НДС.

13. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 12 января 2020 г. около 12 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 2 банки кофе «BUSHIDO ORIGINAL» растительный натуральный емкостью 100 г. каждая, стоимостью 225 руб. 34 коп. без учета НДС за одну банку, а всего на общую сумму 450 руб. 68 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в находящийся при нем рюкзак. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на общую сумму 450 руб. 68 коп. без учета НДС.

14. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 13 января 2020 г. в период с 11 часов 21 минуты по 11 часов 22 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 5 флаконов шампуня «PANTENE слияние с природой» емкостью 400 мл. каждый стоимостью 193 руб. 64 коп. без учета НДС за один флакон, а всего на общую сумму 968 руб. 02 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые в последующем спрятал в находящийся при нем пакет. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 968 руб. 02 коп. без учета НДС. 

15. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 26 января 2020 г. около 14 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 2 банки кофе «DARTE LIG.TAS» емкостью 100 г. каждая стоимостью 226 руб. 07 коп. без учета НДС за одну банку и одну банку кофе «EGOISTE NOIR» натуральный растворимый емкостью 100 г. стоимостью 170 руб. 44 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 622 руб. 58 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>, которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», на общую сумму 622 руб. 58 коп. без учета НДС.

16. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 4 февраля 2020 г. около 20 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 4 банки кофе «BUSHIDO ORIGINAL» растворимый натуральный в стеклянной банке емкостью 100 г. каждая стоимостью 234 руб. 74 коп. без учета НДС за одну банку, а всего на общую сумму 938 руб. 96 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>», которые в последующем спрятал в боковые карманы своей куртки. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», на общую сумму 938 руб. 96 коп. без учета НДС.

17. Он же, ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 18 ноября 2019 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., вступившего в законную силу 29 ноября 2019 г., 6 февраля 2020 г. в период с 10 часов 56 минут по 10 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа 6 флаконов шампуня «CLEAR против перхоти» емкостью 400 мл. каждый стоимостью 208 руб. 64 коп. за один флакон без учета НДС, а всего на общую сумму 1 251 руб. 84 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>», которые в последующем спрятал в находящийся при нем пакет. Затем ФИО3, не оплатив похищенный им товар, покинул кассовую зону и вышел из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершив мелкое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», на общую сумму 1251 руб. 84 коп. без учета НДС. 

18. Он же, ФИО3, 7 февраля 2020 г. в период с 10 часов 29 минут по 10 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что действует тайно для окружающих, взял 3 флакона шампуня «CLEAR против перхоти Юнилевер» емкостью 400 мл. каждый стоимостью 208 руб. 64 коп. без учета НДС за один флакон и 2 флакона шампуня «ELSEVE полное восстановление» емкостью 400 мл. каждый стоимостью 181 руб. 58 коп. без учета НДС за один флакон, а всего на общую сумму 989 руб. 08 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> и спрятал под куртку. Затем ФИО3, реализуя свой преступный умысел, не оплатив на кассе стоимость указанных товаров, пошел к выходу из магазина, но был замечен сотрудником указанного магазина ФИО5, которая остановила его и попросила вернуть похищенный им товар. Однако ФИО3, осознавая, что его действия стали очевидными для окружающих лиц, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на грабеж, умышленно, из корыстных побуждений, выбежал из магазина и, игнорируя неоднократные требования ФИО5 о возврате похищенного имущества, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 989 руб. 08 коп. без учета НДС. 

19. Он же, ФИО3, 17 марта 2020 г. около 11 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что действует тайно для окружающих, взял 3 флакона шампуня HEAD&SHOULDERS «Энергия океанов» объемом 400 мл. каждый стоимостью 221 руб. 40 коп. без учета НДС за один флакон, 3 флакона шампуня HEAD&SHOULDERS «Основной уход» объемом 400 мл. каждый стоимостью 221 руб. 40 коп. без учета НДС за один флакон, 2 банки кофе «EGOISTE Double espresso» емкостью 100 г. каждая стоимостью 179 руб. 38 коп. без учета НДС за одну банку, а всего на общую сумму 1687 руб. 16 коп. без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты> и спрятал под куртку. Затем ФИО3, реализуя свой преступный умысел, не оплатив на кассе стоимость указанных товаров, пошел к выходу из магазина, но был замечен директором указанного магазина ФИО6, которая остановила его и попросила вернуть похищенный им товар. Однако ФИО3, осознавая, что его действия стали очевидными для окружающих лиц, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на грабеж, умышленно, из корыстных побуждений, выбежал из магазина и, игнорируя неоднократные требования ФИО6 о возврате похищенного имущества, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1 687 руб. 16 коп. без учета НДС.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимого ФИО3 об особом порядке поддержано защитником Коклейкиным Н.С.

Государственный обвинитель и представители потерпевших ФИО9, ФИО10 и ФИО11 (т. 5 л.д. 22,23,24-25) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО3 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует: по 1-17-ому эпизодам каждое по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по 17-ти эпизодам); а по 18-19 эпизодам от 7 февраля и 17 марта 2020 г. - каждое по ч. 1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (по 2-м эпизодам).

ФИО3 под наблюдением в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Чувашии не состоит (т. 4 л.д. 171).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении ФИО3 наказания суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, то есть учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО3 умышленные преступления относятся: по ст. 158.1 УК РФ (по 17-ти эпизодам) к категории небольшой тяжести, по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по 2-м эпизодам) - средней тяжести.

ФИО3 не судим (т. 4 л.д. 158), 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т. 4 л.д. 157).

Смягчающими ФИО3 наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – по всем эпизодам наличие двоих малолетних детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.151-152); согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления по 19-му эпизоду (т. 3 л.д. 231); в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления по 18-му эпизоду (т.1 л.д.161-162, 193-194, т. 2 л.д. 4-6); на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам - признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие расстройства личности (т. 3 л.д. 59-61). 

Добровольные сообщения ФИО3 о совершенных им преступлениях, изложенные в объяснениях от 8, 7 февраля и 5 марта 2020 г. соответственно, суд признает явками с повинной и активным способствованием раскрытию преступлений по эпизодам № 1,4,5,7, 8, 9, 10, 14, 17, 18 (т.1 л.д. 160); по эпизодам № 2, 11, 13, 15, 16 (т.2 л.д. 116); по эпизодам № 3, 6, 12 (т.3 л.д. 146, 147) соответственно и на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами по эпизодам №1-18.

Других смягчающих, а также отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, принимая во внимание способ совершения умышленных преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, отсутствуют основания, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения ФИО3 категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкую.

Оснований для признания совокупности смягчающих наказание обстоятельств исключительной и назначения ФИО3 по всем эпизодам наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, не судимого, обстоятельства совершения преступлений, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении ему наказания в виде исправительных работ по всем эпизодам, полагая, что назначение альтернативных видов наказаний в виде штрафа и обязательных работ, предусмотренных санкциями ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, не будет отвечать целям наказания, в том числе и с учетом его материального положения. 

Оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению подсудимому данного вида наказания, не имеется. 

Определяя размер удержаний из заработной платы ФИО3 на период отбывания наказания в виде исправительных работ, суд учитывает наличие у него иждивенцев.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, не находя оснований для назначений наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, данные о его личности, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением статьи 73 УК РФ, поскольку считает невозможным его исправление без реального отбывания наказания в виде исправительных работ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 18 марта по 25 мая 2020 г. необходимо зачесть в срок исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ (т.3 л.д.238-240, т. 4 л.д. 10-11, 86-87, т. 5 л.д. 15).

В ходе дознания представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> ФИО10 предъявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО3 в счет возмещения причиненного материального ущерба 5 150 руб. 55 коп. (3141,66+321,72+1687,17) (т. 2 л.д. 7, 8-9, т.3 л.д. 26, 27-29, т. 4 л.д. 38, 39). 

Представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> ФИО9 предъявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО3 в счет возмещения причиненного материального ущерба 6 861 руб. 44 коп. (5 486,41+ 1 375,03) (т. 3 л.д. 9, 10-12, 184, 185-186). 

В ходе дознания представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> ФИО7 предъявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО3 в счет возмещения причиненного материального ущерба 271 руб. 82 коп. (т. 2 л.д. 196, 197-199). 

Представители потерпевших (гражданские истцы) ФИО10, ФИО9 и ФИО11 поддержали гражданские иски в полном объеме.

Государственный обвинитель просил удовлетворить гражданские иски. 

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО3 (т.4 л.д.90-91) в судебном заседании гражданские иски признал в полном объеме.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По эпизоду №7 общий ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> составляет 869 руб. 20 коп., но в предъявленном обвинении указан общий ущерб на сумму 869 руб. 02 коп. По эпизоду №14 общий ущерб, причиненный 

<

данные изъяты>», составляет 968 руб. 20 коп., но в предъявленном обвинении указан общий ущерб на сумму 968 руб. 02 коп. В силу требований ст. 252 УПК РФ суд не может выйти за пределы предъявленного обвинения и ухудшить положение подсудимого, увеличив сумму причиненного ущерба.

Исходя из вышеприведенных положений гражданского законодательства, вины ФИО3 в причинении 

<

данные изъяты> материального ущерба на сумму 217 руб. 82 коп., суд полагает необходимым удовлетворить гражданский иск и взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет компенсации причиненного преступлением материального ущерба 217 руб. 82 коп. (т. 2 л.д. 196). 

Исходя из вышеприведенных положений гражданского законодательства, вины ФИО3 в причинении 

<

данные изъяты> материального ущерба на общую сумму 6139 руб. 44 коп., из которых возмещены 989 руб. 08 коп., суд полагает необходимым удовлетворить гражданский иск частично, взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет компенсации причиненного преступлениями материального ущерба 5 150 руб. 36 коп. (т. 2 л.д. 7, т.3 л.д. 26, т. 4 л.д. 38, 39).

Исходя из вышеприведенных положений гражданского законодательства, вины ФИО3 в причинении 

<

данные изъяты> материального ущерба на общую сумму 6861 руб. 32 коп., суд полагает необходимым удовлетворить гражданский иск частично и взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты>» в счет компенсации причиненного преступлениями материального ущерба 6861 руб. 32 коп. (т. 3 л.д. 9, 184).

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями ст. ст. 81, 309 УПК РФ. 

Вещественные доказательства подлежат оставлению по принадлежности в АО «Тандер», в уголовном деле, а личные вещи с учетом мнения ФИО3 – уничтожению.

Уголовное дело в отношении ФИО3 рассматривалось в особом порядке, в связи с чем процессуальные издержки по уголовному делу в ходе предварительного расследования, связанные с оплатой услуг адвоката Коклейкина Н.С. размере 6250 руб. (т. 4 л.д. 254), взысканию с подсудимого не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 17-ти эпизодам), частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2-м эпизодам), и назначить наказание:

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №1 от 2 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №2 от 5 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №3 от 6 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №4 от 7 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №5 от 9 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №6 от 9 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №7 от 12 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №8 от 13 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №9 от 15 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №10 от 16 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №11 от 16 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 12 от 22 декабря 2019 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 13 от 12 января 2020 г.) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 14 от 13 января 2020 г.) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 15 от 26 января 2020 г.) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №16 от 4 февраля 2020 г.) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №17 от 6 февраля 2020 г.) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №18 от 7 февраля 2020 г.) в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы; 

- по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №19 от 17 марта 2020 г.) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 назначить окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

В соответствии с частью 3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО3 в срок исправительных работ время содержания под стражей в период с 18 марта 2020 г. по 25 мая 2020 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного материального ущерба 5150 (пять тысяч сто пятьдесят) рублей 36 (тридцать шесть) копеек. 

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного материального ущерба 6861 (шесть тысяч восемьсот шестьдесят один) рубль 32 (тридцать две) копейки. 

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного материального ущерба 217 (двести семнадцать) рублей 82 (восемьдесят две) копейки. 

Вещественные доказательства: 

-три флакона шампуня «CLEAR против перхоти» емкостью 400 мл., два флакона шампуня «ELSEVE полное восстановление», возвращенные по принадлежности представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО10, оставить у последнего, освободив от обязанностей по сохранной расписке (т. 1 л.д. 193-194, т. 2 л.д. 4-6).

-синие джинсы, черную кепку, спортивный рюкзак (т.4 л.д. 103-107, т. 5 л.д.3), находящиеся при уголовном деле, с учетом мнения ФИО3 уничтожить;

-16 CD-R дисков и 3 DVD-R диска с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле (т.4 л.д. 103-107, 108-126), оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г.Чебоксары.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 38915 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.И. Рожкова